
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 8 
(268)  

2 8  а пр е ля  

2 0 23  г  

Информационное сообщение №3 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств, выделенных в 2022 году и текущем периоде 2023 года МКУК «Воробьёвская межпоселенческая центральная 

библиотека». 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.3. плана работы на 2023 год и приказ председателя 

Контрольно-счетной палаты муниципального района от 23.03.2023 года № 3. 

Цель(и) контрольного мероприятия: проверить законность и эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2022 году и текущем периоде 2023 года МКУК «Воробьёвская межпоселенческая центральная библиотека».  

Перечень проверенных объектов и оформленных актов: 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Воробьёвская межпоселенческая центральная библиотека». 

Акт проверки от 20.04.2023 г. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 03.04.2023 г. по 21.04.2023 г. 

Выводы  
Результаты проверки показали, что деятельность Муниципального казенного учреждения культуры «Воробьёвская 

межпоселенческая центральная библиотека» соответствует целям и задачам его создания. 

Нецелевого использования бюджетных средств не установлено.  

В то же время, в работе МКУК «Воробьёвская МЦБ» выявлены незначительные нарушения в оформлении приказов по 

учреждению. 

Выявлен факт неэффективного использования бюджетных средств на сумму 500 рублей на уплату штрафа. 

Проверкой установлено, что в нарушение статьи 209 Гражданского кодекса РФ право пользования помещениями, зани-

маемыми структурными подразделениями, отсутствует. 

Предложения 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков в МКУК «Воробьёвская МЦБ» – направить представление. В 

администрацию Воробьёвского муниципального района направить информационное письмо. 

 

Председатель  

Контрольно-счетной палаты     А.Ю. Тельнов 

 

«21» апреля 2023 г. 

 

 

 

 

Постановление 

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 18 апреля 2023 г. № 411 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района № 684 от 25.07.2022 

г. «О наградах администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области» 

 

В целях поощрения граждан в соответствии со статьей 

191 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 

N 197-ФЗ, статьей 26 Федерального Закона от 02.03.2007 г. 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-

ции,  статьей 16 Закона Воронежской области от 07.07.2006 

г. № 70-ОЗ  «О наградах Воронежской области», админи-

страция Воробьевского муниципального района п о с т а н о 

в л я е т: 
1. Пункт 2 постановления администрации Воробьёвского 

муниципального района № 684 от 25 июля 2022 г. «О награ-

дах администрации Воробьёвского муниципального района 

Воронежской области» дополнить абзацем четвертым сле-

дующего содержания «-Согласие на обработку персональ-

ных данных при представлении к наградам администрации 

Воробьевского муниципального района Воронежской обла-

сти». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                                 М.П.Гордиенко 

 



15  

 

 

 

 

28 апреля  2023 г. 2 

Утверждено 

постановлением администрации 

Воробьёвского муниципального района 

от 18 апреля 2023 г. № 411 

 

Согласие 

на обработку персональных данных 

при представлении к наградам администрации  

Воробьёвского муниципального района Воронежской области 
Я, _______________________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
 

паспорт (основной документ, удостоверяющий личность) _________  , выдан  «___» _____________ 
                                                                                                                                                         (серия, номер)                                              

 
(дата выдачи)

 

_________________________________________________________________________________________________ 
(выдавший орган)

 

_________________________________________________________________________________________________________, 

зарегистрированный(ая) по адресу: ____________________________________________________________________ 

                                                                              
(адрес регистрации)

 

____________________________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку в администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области (с. Воробь-

ёвка, пл. Свободы,1) моих персональных данных, относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных 

(ненужное зачеркнуть): 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

дата и место рождения; 

пол; 

гражданство; 

данные об изображении лица (фотография); 

сведения об образовании; 

сведения об ученой степени, ученом звании; 

сведения о месте работы и должности с начала трудовой деятельности (включая военную службу, работу по совмести-

тельству, предпринимательскую деятельность); 

сведения о государственных наградах, иных наградах, поощрениях и знаках отличия; 

адрес и дата регистрации по месту жительства; 

адрес фактического проживания; 

паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан); 

семейное положение. 

Я даю согласие на обработку персональных данных с целью реализации полномочий администрации Воробьёвского 

муниципального района по награждению наградами администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской 

области и согласованию награждения наградами администрации Воробьёвского муниципального района. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, кото-

рые необходимы для достижения указанной выше цели, включая (ненужное зачеркнуть): сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотрен-

ных действующим законодательством Российской Федерации. 

Разрешаю администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области передавать персональные дан-

ные, приведенные в настоящем согласии, третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией в установ-

ленных федеральным законом случаях. 

Я проинформирован(а), что администрация Воробьёвского муниципального района Воронежской области осуществляет 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неав-

томатизированным, так и автоматизированным способом. 

Настоящее согласие действует до достижения цели обработки персональных данных или в течение срока хранения пер-

сональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласие на обработку персональных дан-

ных может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 

 

«___» ___________ 20__ года                                                       _________   _____________________ 
           (дата)                                                                                                                                       (подпись)                         (расшифровка подписи)

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

28 апреля 2023 

г. 

3 

Постановление 

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 21 апреля 2023 г. № 428 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 14.02.2018 

г. № 97 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных казённых общеобразовательных 

организаций Воробьёвского муници-пального района» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Феде-

рации, Решением Совета народных депутатов от 30.03.2009 

г. № 10 «Об оплате труда работников муниципальных учре-

ждений Воробьёвского района», распоряжением Правитель-

ства Воронежской области от 07.02.2023 №51-р «О повыше-

нии (индексации) оплаты труда», приказом департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской 

области от 29.12.2017 года № 1576 «Об утверждении при-

мерных положений об оплате труда в образовательных ор-

ганизациях, расположенных на территории Воронежской 

области и иных организаций, подведомственных департа-

менту образования, науки и молодежной политики Воро-

нежской области» (в редакции приказа от 10.04.2023 г.  № 

426 ), администрация Воробьёвского муниципального райо-

на п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников му-

ниципальных казённых общеобразовательных организаций 

Воробьёвского муниципального района, утвержденное по-

становлением администрации Воробьёвского муниципаль-

ного района от 14.02.2018 г. № 97 (далее - Положение) сле-

дующие изменения:  

1.1. Таблицу 8 главы 7 «Выплаты компенсационного ха-

рактера» дополнить строкой 17 следующего содержания: 

« 

17. За работу с госпабликами организации не менее 1 500 

 .» 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на право-

отношения возникшие с 01.01.2023 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации муници-

пального  района – руководителя отдела по образованию 

Письяукова С.А.. 

 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района             М.П.Гордиенко  

 

 

Постановление 

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 21 апреля 2023 г. № 429 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 22.02.2018 г. № 

134 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных казенных дошкольных образователь-

ных организаций Воробьёвского муниципального района» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Решением Совета народных депутатов от 30.03.2009 г. № 

10 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Воробьёвского района», распоряжением Правительства Воро-

нежской области от 07.02.2023 №51-р «О повышении (индексации) оплаты труда», приказом департамента образования, 

науки и молодежной политики Воронежской области от 29.12.2017 года № 1576 «Об утверждении примерных положений об 

оплате труда в образовательных организациях, расположенных на территории Воронежской области и иных организаций, 

подведомственных департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области» (в редакции приказа от 

10.04.2023 г.  № 426), администрация Воробьёвского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных казенных дошкольных образовательных организаций 

Воробьёвского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Воробьёвского муниципального рай-

она от 22.02.2018 г. № 134 (далее - Положение) следующие изменения: 

 1.1. Пункт 5.1. главы 5 «Расчет заработной платы работников» изложить в следующей редакции:  

«5.1. Заработная плата работников дошкольной образовательной организации рассчитывается по следующей формуле: 

Зп = Од + К + С , где: 

Зп – заработная плата; 

Од – оклад (должностной оклад); 

К– компенсационные выплаты; 

С– стимулирующие выплаты. 

Оклад (должностной оклад) рассчитывается по формуле: 

Од=Б×Кс+Кн, где: 

Б – оклад по ПКГ (Приложение «Рекомендуемые минимальные оклады по профессионально - квалификационным груп-

пам (ПКГ) должностей работников образовательных организаций» к настоящему приказу); 

Кс - коэффициент удорожания по местонахождению дошкольной образовательной организации (город - 1, село - 1,25)
1
; 

Кн – сумма постоянных повышающих надбавок к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в зависимости 

от специфики и особенностей труда (Таблица 1). 

                                           
1
  Применяется только в отношении педагогических работников. 



15  

 

 

 

 

28 апреля  2023 г. 4 

При этом постоянно гарантированной величиной является оклад (должностной оклад), ставка заработной платы и сум-

ма постоянных повышающих надбавок. Остальные части заработной платы выплачиваются в пределах утверждённого фонда 

оплаты труда, в соответствии с условиями труда, его количеством, качеством. 

Таблица 1  

Рекомендуемые размеры постоянных повышающих надбавок к окладу (должностному окладу) ставке заработной 

платы 

 

№ п/п Категории работников и основания установле-

ния надбавок 

РазмерКн  Примечания  

1. Педагогическим работникам при наличии ква-

лификационной категории 

 Коэффициент за квалификационную категорию 

сохраняется до конца месяца, в котором закончился 

срок действия квалификационной категории. 

Коэффициент за квалификационную категорию 

сохраняется на год в следующих случаях: 

- длительный отпуск до года; 

- заграничная командировка; 

- длительное лечение (более 6 месяцев); 

- в течение года до ухода работника на пенсию по 

возрасту
2
. 

После окончания отпуска по уходу за ребенком до 

трех лет коэффициент квалификационной катего-

рии сохраняется на период до двух лет, с момента 

выхода из отпуска по уходу за ребенком. 

1.1. - высшая квалификационная категория  5 100 

1.2. - первая квалификационная категория 

 

2 600 

2. Работникам за стаж непрерывной работы (вы-

слугу лет). При стаже:  

 Выплата за стаж непрерывной работы может осу-

ществляться работникам, для которых данная обра-

зовательная организация является местом основной 

работы.  

В стаж непрерывной работы включается: 

- время работы в данной организации; 

- время военной службы граждан, если в течение 

трех месяцев после увольнения с этой службы они 

поступили на работу в ту же организацию; 

- время отпуска по уходу за ребенком до достиже-

ния им возраста трех лет работникам, состоящим в 

трудовых отношениях с организацией. 

Для педагогических работников в непрерывный 

трудовой стаж  входит стаж педагогической работы 

в образовательных учреждениях. 

2.1. - от 3 до 5 лет 300 

2.2. - от 5 до 10 лет 400 

2.3. - от 10 до 15 лет 650 

2.4. - свыше 15 лет 900 

3. Руководящим работникам, специалистам, слу-

жащим за наличие ученой степени и ученого 

звания: 

  

3.1. - при наличии ученой степени доктора наук по 

профилю образовательной организации и/или 

педагогической деятельности (преподаваемых 

дисциплин); 

2600 

3.2. - при наличии ученой степени кандидата наук 

по профилю образовательной организации 

и/или педагогической деятельности (препода-

ваемых дисциплин); 

1600 

4.1 Руководящим работникам, специалистам, слу-

жащим за наличие наград ведомственных (по 

профилю образовательной организации и/или 

педагогической деятельности (преподаваемых 

дисциплин): 

 Выплата за награду при формировании должност-

ного оклада учитывается один раз по наиболее вы-

сокой. 

4.1.1 Почетное звание «Народный учитель РФ» 4 500 

4.1.2 Почетное звание «Заслуженный учитель РФ», 

«Заслуженный работник культуры РФ», «За-

3 500 

                                           
2
В соответствии с законодательством РФ, устанавливающим пенсионный возраст: то есть если определен возраст выхода на 

пенсию 60 лет, а работник уходит в 61 год, вышеуказанная норма на него не распространяется. 



 

 

 

 

28 апреля 2023 

г. 

5 

№ п/п Категории работников и основания установле-

ния надбавок 

РазмерКн  Примечания  

служенный работник физической культуры 

РФ», «Заслуженный мастер спорта РФ», «За-

служенный мастер производственного обуче-

ния РФ», «Заслуженный преподаватель РФ» 

4.1.3 Почетное звание «Почетный работник общего 

образования», «Почетный работник НПО РФ», 

«Почетный работник СПО РФ», «Почетный 

работник ВПО РФ», «Почетный работник 

науки и техники РФ», «Ветеран сферы образо-

вания»; «Почетный работник сферы образова-

ния РФ», «Почетный работник науки и техники 

РФ», «Почетный работник сферы воспитания 

детей и молодежи Российской Федерации», 

«Почетный работник сферы молодежной поли-

тики Российской Федерации», «Ветеран сферы 

воспитания и образования», «Почетный работ-

ник воспитания и просвещения»  

2 600 

4.1.4 Нагрудный знак «За развитие научно-

исследовательской работы студентов», «От-

личник народного просвещения», «Отличник 

просвещения РСФСР» 

1 600 

4.1.5 Почетная грамота, Благодарность Министер-

ства образования и науки РФ 

1 020 

4.2. Руководящим работникам, специалистам, слу-

жащим за наличие ведомственных наград Ми-

нистерства просвещения РФ: 

 

4.2.1 медаль Ушинского К.Д., Медаль Выготского 

Л.С.; 

5 100 

4.2.2 почетное звание «Почетный работник сферы 

образования Российской Федерации»; почетное 

звание «Почетный работник сферы воспитания 

детей и молодежи Российской Федерации»; 

2 600 

4.2.3 нагрудный знак «За милосердие и благотвори-

тельность», нагрудный знак «Почетный 

наставник», нагрудный знак «За верность про-

фессии», нагрудный знак «Молодость и Про-

фессионализм»; «Отличник просвещения» 

1600 

4.2.4 почетная грамота Министерства просвещения 

РФ 

1 020 

4.3. Руководящим работникам, специалистам, слу-

жащим за наличие региональной награды по-

четный знак департамента образования Воро-

нежской области «За заслуги в сфере образова-

ния Воронежской области» 

2 550 

5. Специалистам (в возрасте до 30 лет), 

вые
3
заключившим трудовой договор в первые 

пять лет после окончания профессиональных 

образовательных организаций либо образова-

тельных организаций высшего образования по 

профилю деятельности: 

 Специалистами являются лица в возрасте до 30 лет: 

- заключившие трудовой договор сразу после 

окончания профессиональных образовательных 

организаций либо образовательных организаций 

высшего образования по профилю деятельности за 

исключением случаев перечисленных в третьем 

абзаце 

- имеющие законченное высшее (среднее) профес-

сиональное образование; 

- имеющие профессионально-педагогическую 

квалификацию (соответствующую требованиям 

тарифно-квалификационной характеристики по 

должности и полученной специальности, подтвер-

5.1. - с дошкольной образовательной организацией, 

расположенной в городской местности или в 

поселке городского типа; 

4 000 

5.2. - с дошкольной образовательной организацией, 

расположенной в городской местности или в 

поселке городского типа (при наличии диплома 

с отличием); 

5 000 

                                           
3
не позднее одного года со дня получения документа об образовании установленного образца впервые поступившие на работу по полученной профессии, 

специальности 



15  

 

 

 

 

28 апреля  2023 г. 6 

№ п/п Категории работников и основания установле-

ния надбавок 

РазмерКн  Примечания  

5.3. - с дошкольной образовательной организацией, 

расположенной в сельской местности; 

6 000 жденную документами государственного образца 

об уровне образования и (или) квалификации). 

Доплаты специалистам устанавливаются после 

окончания образовательного учреждения на период 

первых пяти лет профессиональной деятельности в 

учреждении образования со дня заключения трудо-

вого договора (но до достижения возраста 30 лет), 

за исключением случаев, указанных в следующем 

абзаце. 

Специалистам, не приступившим к работе в год 

окончания учебного заведения в связи с беремен-

ностью и родами, уходом за ребенком, призывом 

на военную службу или направлением на альтерна-

тивную гражданскую службу, в связи с временной 

нетрудоспособностью, невозможностью трудо-

устройства по полученной специальности при 

условии регистрации в качестве безработных в ор-

ганах службы занятости населения, доплаты уста-

навливаются при предоставлении подтверждаю-

щих документов, на пять лет с даты трудоустрой-

ства в учреждения образования в качестве специа-

листов по окончании указанных событий и при 

предоставлении подтверждающих документов. 

Молодым специалистам, совмещавшим обучение в 

учебном заведении с работой в учреждениях обра-

зования (при наличии соответствующих записей в 

трудовой книжке) и продолжившим работу в учре-

ждениях образования в качестве специалистов, до-

платы устанавливаются на пять лет с даты оконча-

ния образовательного учреждения. 

5.4. - с дошкольной образовательной организацией, 

расположенной в сельской местности (при 

наличии диплома с отличием). 

7 000 

6. Педагогическим работникам, младшим воспи-

тателям (помощникам воспитателей)  за работу 

с детьми, имеющими ограниченные возможно-

сти здоровья (далее-ОВЗ) 

650 За каждого обучающегося с ОВЗ в группе, но не 

более 2550 при условии организации инклюзивного 

обучения, доплата не применятся по должностям 

педагог- психолог, учитель-логопед, учитель-

дефектолог, социальный педагог. 

7. Младшим воспитателям и помощникам воспи-

тателей доплата за участие в организации обра-

зовательного процесса 

2 700  

8 Педагогическим работникам, работающим в 

«Ресурсном группе» с детьми с расстройством 

аутистического спектра и другими нарушения-

ми ментальной сферы, а также сопутствующи-

ми выраженными нарушениями поведения, 

коммуникации и речи 

12 200 Применяется только к работникам занимающим 

должности тьютора и воспитателя. 

9. Педагогическим работникам, реализующим 

общеобразовательные программы дошкольного 

образования, за исключением педагогов-

психологов, учителей-логопедов, учителей-

дефектологов 

3850  

10. Педагог- психолог, учитель-логопед, учитель-

дефектолог, социальный педагог 

18 900  

11. 

Методист 

15000 Применятся для методистов по приказу департа-

мента образования Воронежской области «Об ор-

ганизации деятельности регионального методиче-

ского актива Воронежской области»   

 

1.2. Таблицу 2 раздела 7 «Выплаты компенсационного характера» дополнить строкой 4 следующего содержания: 

«  

4. За работу с госпабликами организации не менее 1 500 

.» 



 

 

 

 

28 апреля 2023 

г. 

7 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоот-

ношения возникшие с 01.01.2023 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципаль-

ного  района – руководителя отдела по образованию Письяукова С.А.. 

 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района             М.П.Гордиенко 

 

 

Постановление 

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 25 апреля 2023 г. № 440 

«Об утверждении  порядка ведения реестра потенциально опасных объектов для жизни и здоровья несовершеннолет-

них» 

 

В целях снижения преступности несовершеннолетних, 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних, в соответствии со ст. 14.1 Федерального за-

кона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Воробьёвского муниципального района Воронежской обла-

сти,  администрация Воробьёвского муниципального райо-

на п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра 

потенциально опасных объектов для жизни и здоровья 

несовершеннолетних. 

2. Утвердить реестр объектов, потенциально опасных 

для жизни и здоровья несовершеннолетних (Приложение № 

2). 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановле-

ния возложить на заместителя главы администрации муни-

ципального района  – руководителя отдела по образованию 

Письяукова С.А. 

 

 

 Глава Воробьёвского 

 муниципального района      М.П. Гордиенко

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Воробьёвского муниципального района 

от  25.04.2023 г.  № 440 

 

 

ПОРЯДОК 

ведения реестра потенциально опасных объектов  

для жизни и здоровья несовершеннолетних 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Порядок ведения реестра находящихся в муници-

пальной собственности Воробьёвского муниципального 

района Воронежской области потенциально опасных объек-

тов для жизни и здоровья несовершеннолетних, располо-

женных на территории Воробьёвского муниципального рай-

она (далее – Порядок), регулирует регистрацию потенциаль-

но опасных объектов для жизни и здоровья несовершенно-

летних, находящихся в муниципальной собственности, и 

устанавливает требования по ведению реестра потенциально 

опасных объектов для жизни и здоровья несовершеннолет-

них (далее - реестр). 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации;  

- Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Техни-

ческий регламент о безопасности зданий и сооружений»; 

- Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об ос-

новах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних»; 

- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Уставом Воробьёвского муниципального района. 

1.3. Регистрация объектов в реестре осуществляется с це-

лью учета потенциально опасных объектов для жизни и здо-

ровья несовершеннолетних, расположенных на территории 

Воробьёвского муниципального района, а также обеспече-

ния заинтересованных органов государственной власти, ор-

ганов местного самоуправления, физических и юридических 

лиц, правоохранительных органов достоверной информаци-

ей о потенциально опасных объектах для жизни и здоровья 

несовершеннолетних. 

1.4. Установить, что к потенциально опасным объектам, 

находящимся в муниципальной собственности Воробьёвско-

го муниципального района Воронежской области, для жизни 

и здоровья несовершеннолетних относятся: 

- объекты незавершенного строительства, вход граждан 

на которые не ограничен; 

- заброшенные здания, строения, сооружения, содержа-

ние которых не осуществляется, вход граждан на которые не 

ограничен; 

- объекты коммунальной инфраструктуры (канализаци-

онные колодцы, водозаборные сооружения, скважины), к 

которым имеется доступ неопределенного круга лиц; 

- ветхие жилые дома, проживание граждан в которых не 

осуществляется. 

 

2. Порядок регистрации потенциально опасных 

объектов для жизни и здоровья несовершеннолетних в 

реестре 

 



15  

 

 

 

 

28 апреля  2023 г. 8 

2.1. В целях формирования реестра ответственное долж-

ностное лицо Администрации Воробьёвского муниципаль-

ного района ежеквартально проводит мониторинг объектов 

муниципального недвижимого имущества, расположенных 

на территории Воробьёвского муниципального района, об-

ладающих опасностью для жизни и здоровья несовершенно-

летних, в целях включения в реестр. 

2.2. Любое заинтересованное лицо, обладающее сведени-

ями о наличии на территории Воробьёвского муниципально-

го района потенциально опасных объектов для жизни и здо-

ровья несовершеннолетних, вправе сообщить в Админи-

страцию Воробьёвского муниципального района данные о 

таком объекте для включения в реестр, указав наименование 

объекта, его адрес, правообладателя (при наличии сведений), 

причины включения в реестр (форма сообщения установле-

на приложением № 1 к Порядку). 

2.3. Не позднее 10 апреля, июля, октября, января каждого 

года с учетом данных, полученных по результатам монито-

ринга, указанного в п. 2.1 Порядка, на основании сообщений 

заинтересованных лиц должностное лицо администрации 

Воробьёвского муниципального района актуализирует ре-

естр по форме, установленной в приложении № 2 к Порядку. 

2.4. Реестр утверждается постановлением главы Админи-

страции Воробьёвского муниципального района в течение 

10 дней с момента его актуализации. 

2.5. В случае если признаки опасности объекта ликвиди-

рованы, должностное лицо Администрации Воробьёвского 

муниципального района исключает объект из реестра в сро-

ки, указанные в п. 2.5 Порядка. 

 

3. Порядок взаимодействия 

 

3.1. В целях предотвращения негативных последствий 

для жизни и здоровья несовершеннолетних Администрация 

Воробьёвского муниципального района в срок не позднее 10 

рабочих дней с момента утверждения или актуализации ре-

естра размещает его на официальном сайте Администрации 

Воробьёвского муниципального района Воронежской обла-

сти в сети «Интернет» с рекомендациями для несовершен-

нолетних и их законных представителей воздержаться от 

посещения потенциально опасных объектов. 

3.2. При выявлении потенциально опасных объектов для 

жизни и здоровья несовершеннолетних Администрация Во-

робьёвского муниципального района информирует прокура-

туру Воробьёвского района Воронежской области о наличии 

такого объекта и принимает меры к предотвращению к ним 

доступа граждан.  

 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

В администрацию Воробьёвского  

муниципального района 

 

СООБЩЕНИЕ 

Прошу рассмотреть вопрос включения в реестр потенциально опасных объектов для жизни и здоровья несовершен-

нолетних (исключить из реестра потенциально опасных объектов для жизни и здоровья несовершеннолетних) следующие 

объекты: 

№ п/п Наименование объекта Адрес  

объекта 

Правообладатель  Причины включе-

ния/исключения 

     

     

     

 

(подпись) Ф.И.О. 

 

Приложение № 2 

к Порядку 

 

РЕЕСТР 

объектов, потенциально опасных для жизни и здоровья несовершеннолетних  

№ Наименование объекта Адрес, местонахождение  

объекта 

Правообладатель  

1 МКОУ «Елизаветовская ООШ» Воронежская область, Воробьёвский рай-

он, с. Елизаветовка, ул. Октябрьская, д.18 

Администрация Воробьёвского 

муниципального района 

2 МКОУ «Нижнебыковская ООШ» Воронежская область, Воробьёвский рай-

он, с. Нижний Бык, ул. Горького, д.15 

Администрация Воробьёвского 

муниципального района 

3 МКОУ «Банновская ООШ» Воронежская область, Воробьёвский рай-

он, с. Банное, ул. Ленина, д.26 

Администрация Воробьёвского 

муниципального района 

 

 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьевского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


